
pag.1

   

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL   

SERVIZIO CUC - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

Nr. 133  DEL 27/02/2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEGLI INTERVENTI DI

RIFUNZIONALIZZAZIONE AD INCUBATORE DI IMPRESE DELL'EX "ITC

LUOSI" PREFABBRICATI MODULARI SCOLASTICI 27 (PMS) DI VIA 29

MAGGIO N. 12- MIRANDOLA. ANNULLAMENTO DEL SOPRALLUOGO

OBBLIGATORIO CON L'ASSISTENZA DI PERSONALE DELL'ENTE.

   



pag.2

nr. proposta  9924

OGGETTO: Procedura aperta per l'appalto degli interventi di rifunzionalizzazione ad incubatore
di imprese dell'ex "Itc Luosi" prefabbricati modulari scolastici 27 (pms) di Via 29
Maggio n. 12- Mirandola. Annullamento del sopralluogo obbligatorio con
l'assistenza di personale dell'Ente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

   
Vista la determinazione n. 112 del 17/02/2020 esecutiva della Centrale Unica di Committenza per
l’acquisizione dei lavori, beni e servizi dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord con la quale si
stabiliva di indire una procedura aperta per l’appalto di interventi di rifunzionalizzazione ad
incubatore di imprese ex “Itc Luosi” prefabbricati modulari scolastici 27 (PMS) di Via 29 Maggio n.
12- Mirandola;

Vista la Convenzione Rep. 786 del 12/7/2016 “Convenzione per la costituzione della centrale di
committenza per l'acquisizione di lavori, beni e servizi ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 18.04.2016, n.
50” che attribuisce, all’art. 6 “Compiti degli Enti convenzionati”, l’aggiudicazione definitiva e le
successive fasi in capo ai singoli Enti;

Vista l’ordinanza contingibile ed urgente del Ministero della Salute di intesa con il Presidente della
Regione Emilia- Romagna n. 1 del 23 febbraio 2020;

Viste le raccomandazioni espresse dalla Prefettura di Modena il 24 Febbraio 2020 in merito alle
misure precauzionali di prevenzione e protezione del personale per contrastare forme di rischio da
contagio;

Viste le disposizioni contenute nella circolare emanata dalla Giunta di questa Amministrazione,
riunitasi il giorno 24 febbraio 2020;

Date le particolari e necessarie esigenze relative ad una situazione di prevenzione del rischio da
contagio del virus Covid-19, così come espressamente previsto dalle ultime disposizione
normative;

Data, altresì, l’impossibilità di reperire le chiavi del Fabbricato (al momento chiuso) situato in Via
29 Maggio n. 12 Mirandola, poiché le stesse possono essere recuperate esclusivamente presso
l'Istituto di Istruzione secondaria G.Pico, attualmente chiusa a causa della situazione di
emergenza per prevenire la diffusione del virus Covid- 19;

Rilevato che il disciplinare di gara, nel paragrafo “ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PRESA
VISIONE DEI LUOGHI”, prevede, a pena d’esclusione dalla gara, il sopralluogo obbligatorio,
previo appuntamento, da effettuarsi con assistenza del RUP o di un suo delegato;
    
Ritenuto necessario procedere con l’annullamento dell'obbligo di sopralluogo con l'assistenza del
personale al fine di evitare possibili condizioni di contagio, sia per gli operatori economici, sia per il
personale dell'Ente;

Considerata la particolare situazione di emergenza, si prescrive la possibilità di visitare i luoghi di
cui sopra, in piena autonomia senza l’assistenza del Rup o di un suo delegato e senza rilascio di
apposito attestato;
    
Visto l'art. 79 "fissazione dei termini" del D.Lgs 50/2016, ed in particolare il secondo comma che
recita: "2. Quando le offerte possono essere formulate soltanto a seguito di una visita dei luoghi o
dopo consultazione sul posto dei documenti di gara e relativi allegati, i termini per la ricezione delle
offerte, comunque superiori ai termini minimi stabiliti negli articoli 60, 61, 62, 64 e 65, sono stabiliti



pag.3

in modo che gli operatori economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le
informazioni necessarie per presentare le offerte";

Considerato che gli effetti giuridici connessi alla pubblicazione, ovvero i termini per la
presentazione delle offerte da parte degli operatori economici, ai sensi dell'art. 36, comma 9,
decorrono dalla data della pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici e che tale pubblicazione, relativa
alla procedura in oggetto, è avvenuta in data 26 febbario u.s. (GURI n. 23)

Considerato altresì che l'eliminazione dell'obbligo di sopralluogo con l'assistenza del personale
dell'Ente non ricade nelle tipologie indicate dal sopra citato art. 79, comma 3, lett. a) e b) del
Codice che individua le casistiche per cui è necessario concedere proroghe dei termini di
pubblicazione, in quanto l'assenza della presa visione dei luoghi unitamente a personale dell'Ente
non costituisce una modifica significativa alla documentazione di gara;         

Viste le premesse sopraindicate, si confermano tutti i termini già definiti dal disciplinare di gara,
relativi alla presentazione di eventuali quesiti, alla presentazione delle offerte ed allo svolgimento
delle operazioni di gara;
    
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Settore / Servizio;

Acquisito per le vie brevi il parere del R.U.P. Geom.  Aurelio Borsari;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona della dott. Giovanna
Giliberti;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la convenzione rep. n. 768 del 16 dicembre 2015, con cui l' Unione Comuni Modenesi Area Nord
delega, ai sensi dell' art. 30, comma 4, del D. Lgs. n. 267/00, ai Comuni di Medolla, Mirandola e
San Felice s/P l'esercizio di funzioni e servizi di supporto interno;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 4 del 17 gennaio 2019, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2019/2021 e del Documento Unico di
Programmazione 2019/2021 - nota di aggiornamento (D. Lgs. n. 118/2011 - D.Lgs. n. 126/2014)";
- la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 3 del 22 gennaio 2019, avente ad oggetto "Piano

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione parte finanziaria ed assegnazione delle risorse

ai responsabili di servizio";

Richiamato il DM 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. n. 295 del 17 dicembre 2019, che
proroga di 3 mesi e pertanto al 31 marzo 2020, il termine per la deliberazione del Bilancio di
previsione 2020-2022;

In forza e nel rispetto di quanto previsto dall’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 in materia di “Esercizio
provvisorio e gestione provvisoria;”

D E T E R M I N A

   
1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di annullare il sopralluogo obbligatorio previsto per la procedura in oggetto con l'assistenza di
personale dell'Ente, dando atto che la mancata produzione dell'attestato di presa visione degli



pag.4

stessi da allegarsi alla documentazione amministrativa prescritta dal diciplinare di gara non
costituirà motivo di esclusione dell'operatore economico;

3. Di dare atto che la presa visione dei luoghi da parte degli operatori economici avverrà in piena
autonomia, senza l’intervento del RUP o di un suo delegato;

4. Di confermare i termini previsti dal disciplinare per la presentazione di eventuali quesiti, per la
presentazione delle offerte e per lo svolgimento delle operazioni di gara, dal momento che la
pubblicazione della procedura di gara sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana è avvenuta in
data 26 febbraio (GURI n. 23) e che nella fissazione dei termini si era già tenuto conto di tale
circostanza;

5. Di portare a conoscenza gli operatori economici interessati alla presente procedura
pubblicando il presente atto anche nella sezione bandi di gara;   

di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria per il visto di competenza.

Il Responsabile del Servizio

MARIA ASSUNTA MANCO
(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti. D.Lgs 82/2005)


